ПРОЕКТ
ПРЕЗИДИУМ СОЮЗА ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	КВЦ «ЭКСПОФОРУМ», зал D2
Петербургское шоссе, 64/1
	29 ноября 2023 года
16-00

	РЕАЛИЗАЦИЯ КОНЦЕПЦИИ ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЯ С УЧЕТОМ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО
РАЗВИТИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. ИМПОРТООПЕРЕЖЕНИЕ 2.0

	О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ САНКТ–ПЕТЕРБУРГА
ДО 2025 ГОДА В ИНТЕРЕСАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И
ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО СУВЕРЕНИТЕТА

Заслушав и обсудив выступления президента Российского союза промышленников и предпринимателей Шохина А.Н. и председателя Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга Соловейчика К.А., Президиум СПП СПб отмечает, что отечественными предприятиями и организациями, объединениями работодателей и федеральными органами исполнительной власти проводится планомерная целенаправленная работа по импортозамещению, обеспечению технологической независимости и повышению инвестиционной активности, в Санкт-Петербурге. В Санкт-Петербурге успешно реализуется Концепция развития промышленности Санкт-Петербурга до 2025 года, утвержденная Промышленным советом Санкт-Петербурга в апреле 2021года, ориентированная на успешное развитие экономики города, модернизацию промышленного производства, внедрение новых технологий и информационных ресурсов. Проводимая системная работа позволяет снизить негативные последствие недружественных действий и стабилизировать работу трудовых коллективов, реализовать меры по преодолению возникающих трудностей и обеспечить социальное равновесие, решить задачи импортозамещения и импортоопережения.

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о работе по импортозамещению, обеспечению технологической независимости и повышению инвестиционной активности, проводимой Координационным советом Российского союза промышленников и предпринимателей (Шохин А.Н.) и информацию о ходе реализации Промышленной политики Санкт-Петербурга до 2025 года, утвержденной Промышленным советом Санкт-Петербурга в апреле 2021года (Соловейчик К.А.) принять к сведению.
2. Принять во внимание ключевые направления деятельности, предложенные РСПП для региональных объединений работодателей по реализации промышленной политики в условиях новых вызовов и ограничений в субъектах Российской Федерации, включающие:
· стимулирование инвестиционных проектов в промышленности, в том числе ориентированных на обеспечение технологического суверенитета и импортозамещение, расширение применения таких инструментов и институтов поддержки проектов, как соглашения о защите и поощрении капиталовложений, специальные инвестиционные контракты, инвестиционный налоговый вычет, фонд развития промышленности, промышленные кластеры, промышленная ипотека, софинансирование НИОКР и обратного инжиниринга и т.д., а также системных мер улучшения инвестиционного климата;
· ускоренный запуск новых инструментов поддержки реализации инвестиционных проектов, направленных на производство приоритетной продукции и комплектующих по наиболее критичным позициям и технологическим направлениям, в том числе электронной компонентной базе, станкостроению и инструменту, фармсубстанциям, средне- и малотоннажной химии, нефтегазовому и энергетическому машиностроению, автокомпонентам и др.;
· системные меры улучшения инвестиционного климата, включая внедрение Регионального инвестиционного стандарта;
· повышение эффективности поддержки экспорта промышленной продукции, в том числе внедрения инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0;
· содействие применению лучших региональных практик поддержки промышленности;
· обеспечение промышленности высококвалифицированными кадрами, включая повышение эффективности взаимодействия бизнеса и профессионального образования, активизацию института наставничества.
3. Продолжить работу по поиску и реализации в петербургской экономике новых эффективных хозяйственных механизмов и мер государственной поддержки отечественных товаропроизводителей, расширению информационного обмена, улучшению кооперации и специализации, цифровизации и внедрению новых технологических процессов, профильной подготовке и переподготовке профессиональных кадров, развитию межрегионального сотрудничества.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительную дирекцию
СПП СПб.

2